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Anotace

STARÁ, Petra. Senioři jako příjemci dávek hmotné nouze. Hradec Králové : Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 96 str. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem senioři jako příjemci dávek pomoci v hmotné

nouzi. V první kapitole teoretické části popisuji ţivotní úroveň seniorů na základě dat

zjištěných Českým statistickým úřadem. Nato navazuji vysvětlením pojmu chudoba a

uvádím tři nejčastější příčiny vzniku chudoby. Ve druhé kapitole definuji základní

pojmy týkající dávek pomoci v hmotné nouzi, co vše by měl sociální pracovník znát,

pokud zajišťuje agendu při poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi. Zároveň

interpretuji samotný pojem hmotná nouze. Ve třetí části se věnuji analýze dávek hmotné

nouze a uvádím konkrétní příklady výpočtů jednotlivých dávek. Na teoretickou část

navazuje část praktická. Výzkumné šetření je provedeno formou kvantitativního

výzkumu, konkrétně dotazníkovým šetřením. Hlavním cílem praktické části je zjistit,

zda dávky pomoci v hmotné nouzi pomáhají seniorům řešit jejich problémy.

Klíčová slova: senioři, systém sociálního zabezpečení, dávky, pomoc v hmotné nouzi,

chudoba.

Annotation

STARÁ, Petra. Seniors as Beneficiaries of Material Need. Hradec Králové :

Philosophical Faculty University of Hradec Králové, 2018. 96 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis focuses on seniors as beneficiaries of material need. The first

chapter is a theoretical part that describes senior’s standard of living based on data

published by the Czech Statistical Office. Then I continue in describing the concept of

poverty and the three most common causes of poverty. The second chapter explains the

basic concepts of benefits in material need. At the same time I define basic principles

for every social worker who provides assistance in material need. I also define the term

material need. The third part is focused on analysis of particular benefits of material

need and gives specific examples of calculation. The theoretical part follows by a

practical part. The research is done in the form of quantitative research, specifically

questionnaire research. The main objective of the practical part is to find out if benefits

in material need help seniors to solve their problems.

Keywords: seniors, welfare system, doses, benefits in material need, poverty.
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Úvod

Téma diplomové práce ,,Senioři jako příjemci dávek hmotné nouze" jsem si vybrala

zejména z důvodu (prozatím s ohledem na svoji praxi po ukončení bakalářského studia)

nabytých zkušeností s lidmi, konkrétně se seniory, jeţ jsou příjemci dávek pomoci

v hmotné nouzi. Důvodem tohoto zaměření není pouze moje současná pracovní pozice

na úřadu práce na oddělení hmotné nouze v rámci jednoho kontaktního pracoviště

v Pardubickém kraji, ale taktéţ zájem o tento pilíř v systému sociálního zabezpečení.

Zároveň zastávám názor, na základě osobních zkušeností, ţe práce na oddělení hmotné

nouze je veřejností málo doceněná.

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, je v platnosti jiţ přes 10 let a neustále

dochází k nejrůznějším změnám a aktualizacím v této oblasti. V roce 2017 došlo

ke dvěma novelám během půl roku, a věřím, ţe s příchodem nového roku a nové vlády

budou novely pokračovat. Úprava by se mohla týkat, dle mého názoru, především

novely, jeţ je platná od 1. 6. 2017, a to, ţe všem příjemcům dávek pomoci v hmotné

nouzi, jeţ pobírají dávku příspěvek na ţivobytí déle jak šest měsíců v posledních

12 měsících, bude část dávky vyplacena (nejméně 35 % a nejvýše 65 %) v poukázkách,

a to bez ohledu na to, zda senioři pobývají ve zdravotnických či jiných sociálních

zařízeních. Nicméně jestli dojde ke změně, ukáţe aţ čas...

Hlavním cílem diplomové práce je: Popsat problematiku systému dávek pomoci

v hmotné nouzi v České republice a jejich vliv na ţivotní úroveň seniorů. Na jedné

straně vycházím především ze zákona o pomoci v hmotné nouzi, na straně druhé pak

především z tištěných publikací, a také z údajů Českého statistického úřadu. Mým

záměrem teoretické části je poskytnout náhled, co musí vědět nejen sociální pracovník

či sociální pracovnice k této agendě, nýbrţ také ţadatel o tyto dávky, aby mu případně

vznikl nárok na jeho výplatu.

V praktické části diplomové práce jsem si stanovila hlavní výzkumný cíl: Zjistit, zda

dávky pomoci v hmotné nouzi pomáhají seniorům řešit jejich problémy. Z hlavního

výzkumného cíle jsem operacionalizovala tři dílčí výzkumné cíle. Co se týkalo

respondentů, tak ti v mé práci byli určeni hned na začátku při volbě tématu – senioři.

Na tuto skupinu lidí jsem se zaměřila především z toho důvodu, protoţe mě tato

populace lidí velmi zajímá.
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Zároveň i během své praxe na pracovišti na oddělení hmotné nouze bych se ráda o této

kategorii lidí, jeţ jsou příjemci dávek pomoci v hmotné nouzi, dozvěděla více, zejména

to, jaké problémy senioři řeší pomocí dávek hmotné nouze. Na základě toho byl taktéţ

zvolen i hlavní výzkumný cíl.

Symbolickým cílem této práce je upozornit čtenáře na problémy lidí ve vyšším věku.

Vzhledem k tomu, ţe na území České republiky ţije přes 1,5 milionu osob starších

65 let, coţ činí 16% z celkového počtu obyvatelstva dle výsledků Sčítání lidu, domu a

bytů (2011), je potřeba zajímat se o problémy mezi touto skupinou populace. Jelikoţ se

podíl osob starších 65 let za posledních deset let od posledního Sčítání lidu, domu a

bytů z roku 2001 zvýšil, dochází i k nárůstu problémů mezi lidmi starších 65 let, a právě

na tyto problémy bych ve své práci ráda upozornila.

Chtěla bych, aby se má práce stala přínosem pro ty, kteří uvaţují o práci na úřadech

práce, konkrétně na odděleních hmotné nouze. Pro ty, kteří jiţ pracují jako sociální

pracovníci na úřadech práce, jeţ se zabývají stejnou agendou, je mým úmyslem zejména

poskytnout náhled na problematiku vyuţívání dávek hmotné nouze, jejichţ příjemci

jsou právě senioři. Ač zákon o pomoci v hmotné nouzi je v platnosti jiţ několik let,

dochází k neustálým novelám v rámci tohoto zákona.

Teoretickou část jsem rozdělila na tři větší kapitoly. V první kapitole popisuji data

získaná z Českého statistického úřadu, zaměřená na ţivotní úroveň seniorů. Na tuto

kapitolu navazuji kapitolou týkající se agendy pomoci v hmotné nouzi. Mým záměrem

je definovat ty nejdůleţitější pojmy, jeţ je zapotřebí v rámci této pracovní náplně znát.

Ve třetí kapitole teoretické části se zaměřuji na analýzu dávek pomoci v hmotné nouzi,

kde rozebírám jednotlivé dávky hmotné nouze. V praktické části diplomové práce se

věnuji samotné realizaci výzkumného šetření. Výzkumné šetření je realizováno

prostřednictvím kvantitativní výzkumné strategie, konkrétně pomocí dotazníků.
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1 Životní úroveň seniorů

V první kapitole diplomové práce se budu zabývat ţivotní úrovní seniorů z roku 2009.

Nejprve popíšu obecně pojem kvalita ţivota, a poté se zaměřím na ţivotní úroveň

seniorů v České republice. Veškeré výsledky a tabulky, které zde uvedu, byly pouţity

z Českého statistického úřadu. Nakonec bych se okrajově zmínila obecně o chudobě a

jejich příčinách a popsala problematiku chudoby v České republice ve srovnání

s ostatními zeměmi Evropské unie.

1.1 Životní úroveň seniorů v číslech

Patyi a kol. (2006) uvádí, ţe kvalita ţivota bývá pouţívána v mnohých oblastech lidské

aktivity. Kvalita ţivota můţe zahrnovat nejen charakteristiku přírodního či sociálního

prostředí člověka, potaţmo seniora, ale taktéţ jeho fyzický i psychický stav, otázky

týkající se smyslu ţivota apod. Kvalitu ţivota lze popsat prostřednictví dvou skupin.

Jednu skupinu tvoří objektivní kritéria jako např. materiální zabezpečení, sociální,

ekonomické či environmentální podmínky a další, jeţ jsou zapotřebí především v socio-

ekonomickém kontextu společnosti, ve které člověk ţije. Druhou skupinu tvoří tzv.


[…]


Váţení,

obracím se na Vás s velkou prosbou.

Jmenuji se Petra Stará a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, kombinovaného

navazujícího magisterského programu Sociální politika a sociální práce.

Velmi Vás prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který bude stěţejní pro moji

diplomovou práci, ve které se věnuji problematice vyuţívání dávek hmotné nouze a

jejich vlivu na ţivotní úroveň seniorů. Pokud najdete ve svém čase chvilku na vyplnění

dotazníku, budu Vám velmi vděčná, velmi mi tím pomůţete k tomu, aby má diplomová

práce měla smysl.

Tento dotazník slouţí pouze pro účely mé diplomové práce a je zcela ANONYMNÍ. U

kaţdé otázky prosím vyplnit vţdy jen jednu odpověď, příp. doplnit, uvést či

vyjmenovat.

Předem velmi děkuji za Váš čas strávený nad vyplňováním tohoto dotazníku.

Dotazník:

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muţ

b) Ţena

2. Jaký je Váš věk?

a) 60 - 64 let

b) 65 - 69 let

c) 70 - 79 let

d) 80 let a více

3. Kde bydlíte?

a) vesnice (počet obyvatel: 0 - 2 000)

b) město (počet obyvatel: 2 000 a více)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Žijete sám/a?

a) ano

b) ne

5. Uveďte typ bydlení, ve kterém bydlíte?

a) dům

b) byt

c) pobytová sociální sluţba – uveďte: ………………………………………

d) jiné:...............................................................................................................

6. Jaký je vztah k obývanému prostoru?

a) vlastník

b) nájemce

c) podnájemce

d) jiný – uveďte:.............................................................................................

7. Jak velký je Váš byt (podlahová plocha Vaše bytu)?

a) méně jak 40 m
2

b) 40 m
2
- 70 m

2

c) 70m
2
a více

8. Kolik celkem hradíte za holý nájem?

a) nic

b) 1 Kč - 2.999 Kč

c) 3.000 Kč - 5.999 Kč

d) 6.000 Kč - 8.999 Kč

e) 9.000 Kč a více

9. Kolik celkem hradíte za ostatní služby (elektřina, plyn, voda aj.)?

a) nic

b) 1 Kč - 1.999 Kč

c) 2.000 Kč - 3.999 Kč

d) 4.000 Kč - 5.999 Kč

e) 6.000 Kč a více

10. Jaká je výše Vašeho starobního důchodu?

a) méně jak 4.999 Kč včetně

b) 5.000 Kč - 6.999 Kč

c) 7.000 Kč a více

11. Kromě starobního důchodu, máte ještě nějaké jiné příjmy, příp. vyjmenujte

jaké?

a) ano - jaké: ................................................................................................

b) ne

12. Znáte systém dávek pomoci v hmotné nouzi?

a) ano

b) ne

13. Pobíráte dávku příspěvek na bydlení ze systému státní sociální podpora?

a) ano - pobírám

b) ne - ale pobíral/a jsem

c) nikdy

14. Pobíráte dávky pomoci v hmotné nouzi?

a) ano - pobírám

b) ne - ale pobíral/a jsem

c) nikdy

15. Jste na dávkách pomoci v hmotné nouzi posuzován/a samostatně?

a) ano (pokud ano, otázku č. 16 nevyplňujte)

b) ne

16. Uveďte, s kým jste na dávkách pomoci v hmotné nouzi posuzován/a?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

17. Jak dlouho pobíráte (jste pobíral/a) dávky pomoci v hmotné nouzi?

a) méně jak 1 rok

b) 1 - 2 roky

c) 2 - 5 let

d) 5 let a více

18. Jaké dávky pomoci v hmotné nouzi pobíráte (jste pobíral/a)?

a) příspěvek na ţivobytí

b) doplatek na bydlení

c) příspěvek na ţivobytí i doplatek na bydlení

19. Pomáhá Vám Vaše rodina při zabezpečení chodu domácnosti z hlediska

financí?

a) ano

b) ne

20. Jak často Vám rodina finančně vypomáhá?

a) Pravidelně – kaţdý měsíc

b) občas - kdyţ je potřeba

c) ne

21. Máte dluhy (půjčky)?

a) ano

b) ne

22. Máte exekuce?

a) ano

b) ne

23. Splácíte své dluhy?

a) ano

b) ne

24. Pomáhají Vám dávky hmotné nouzi ke splácení dluhů/půjček/exekucí?

a) ano

b) ne

25. Chodíte do společnosti/mezi lidi rád/a?

a) ano

b) ne

26. Cítíte se být osamělý/á?

a) ano

b) ne

27. Jaké aktivity nyní v seniorském věku máte nejraději?

a) luštění kříţovek

b) sledování televize

c) poslech hudby

d) četba

e) vaření

f) procházky

g) výlety (kino, divadlo aj.)

h) hlídání dětí (vnoučat)

i) jiné: …………………………………………………………………………

28. Myslíte si, že žijete nyní plnohodnotný život? Pokud, ne, co Vám v

seniorském věku chybí (viz škála nabídek)?

a) ano, jsem spokojený/á a nic nepotřebuji

b) hmotné zabezpečení - finance

c) rodina a rodinné zázemí

d) pochopení

e) bezpečí

f) jiné: …………………………………………………………………………

29. Chtěl/a byste na svém současném způsobu života něco změnit? Co Vás

trápí?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

30. Pokud byste měl/a ohodnotit, jak kvalitní život žijete nyní v seniorském

věku, jak byste jej ohodnotil/a? (1 = spokojenost; 5 = hůř být nemůže)

1 2 3 4 5

Příloha B: Ukázka vyplněného dotazníku