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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „popsat problematiku systému dávek pomoci v hmotné nouzi v České

republice a jejich vliv na životní úroveň seniorů.“ (s. 9). Autorka dále stanovuje hlavní

výzkumný cíl práce „zjistit, zda dávky pomoci v hmotné nouzi pomáhají seniorům řešit jejich

problémy“ (s. 9). Cíl se jeví formulován konkrétně a realisticky. V Úvodu je také popsána

logická struktura práce, stručně popsána výzkumná strategie a jsou představeny symbolický a

aplikační cíl práce. Nejsou vymezeny dílčí cíle, což je škoda, protože čtenáři by to mohlo

pomoci se lépe orientovat ve struktuře teoretické části.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „životní úroveň seniorů“, „systém pomoci v hmotné nouzi“ a

„analýza dávek pomoci v hmotné nouzi“. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové

práce se jeví logické. Pouze v případě kapitoly „analýza dávek pomoci v hmotné nouzi“

čtenář/ka neví, z jakého hlediska bude avizovaná analýza probíhat. Prosím autorku, aby v rámci

obhajoby vysvětlila, co je přesně cílem této subkapitoly (viz otázka níže č. 1).

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby. Jeví se

zpracovaná kvalitně. Přesto mám několik připomínek. V kapitole 1 autorka popisuje „životní

úroveň seniorů“ skrze pojem „kvalita života seniorů“, ale není jasný vztah mezi nimi (viz otázka

níže č. 2). V kapitole 1.2 jsou uvedeny oficiální údaje k podílu osob ohrožených chudobou. Je

škoda, že je autorka s těmito údaji nepolemizovala (viz otázka níže č. 3).

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení dílčích cílů (jeví se logicky podřízené hlavnímu cíli, pouze

u DC1 je v textu cíl formulován otevřenou otázkou, což přesahuje formulaci hlavního cíle;

samostatně je již formulován v uzavřené podobě odpovídající kvantitativní výzkumné

strategii), transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 42-43; zde

vnímám problém v operacionalizaci DVC1, kdy podle mého názoru autorka zjišťuje, vybrané

informace ohledně bydlení, nájmu, příjmů a informovanosti o dávkách, než zda dávky pomáhají

seniorům řešit existenční problémy; u DVC2 se mohou jevit jako redundantní dotazníkové

otázky 19 a 20; u DVC3 opět otázky zjišťují něco jiného, než avizuje cíl – viz otázka č. 4 níže),

odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvantitativní výzkumnou strategii a techniku

dotazníku lze považovat za adekvátní cílům), je vymezena strategie volby výzkumného souboru

(ale pouze z hlediska lokality; nenašla jsem, jak byli respondenti vybíráni – byli to klienti ÚP,

byl výběr záměrný?; viz otázka č. 5 níže), je popsán způsob zpracování údajů a jsou

reflektována rizika využité výzkumné strategie. Při hodnocení je třeba odlišit nepovedenou

operacionalizaci od zbytku metodické části. Tu lze s touto výjimkou považovat za kvalitně

zpracovanou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Jednotlivé dotazníkové otázky

jsou interpretovány pomocí tabulek s absolutními i relativními četnostmi a slovními komentáři.

V závěrečném shrnutí se autorka snaží nalézt odpověď na dílčí cíl (resp. otázku). Tu vyvozuje

u DC1 z porovnání výše starobního důchodu a nákladů na bydlení, zatímco si předsevzala

zkoumat, jak dávky hmotné nouze pomáhají řešit existenční problémy. Řešila tedy zcela jinou

souvislost. U DC3 autorka přiznává, že odpověď nezískala kvůli špatné formulaci otázek.

S tímto závěrem zcela souhlasím.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

Odůvodnění:

Obávám se, že díky špatně provedené operacionalizaci autorka nedosáhla DC1 a DC3 a

nepodařilo se jí dosáhnout ani hlavního cíle.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka přínos práce do praxe formuluje následovně: „Chtěla bych, aby se má práce stala

přínosem pro ty, kteří uvažují o práci na úřadech práce, konkrétně na odděleních hmotné nouze.

Pro ty, kteří již pracují jako sociální pracovníci na úřadech práce, jež se zabývají stejnou

agendou, je mým úmyslem zejména poskytnout náhled na problematiku využívání dávek hmotné

nouze, jejichž příjemci jsou právě senioři“.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. V případě kapitoly „Analýza dávek pomoci v hmotné nouzi“ čtenář/ka neví, z jakého

hlediska bude avizovaná analýza probíhat. Prosím autorku, aby v rámci obhajoby vysvětlila, co

je přesně cílem této subkapitoly.

2. V kapitole 1 autorka popisuje „životní úroveň seniorů“ skrze pojem „kvalita života seniorů“,

ale není jasný vztah mezi nimi. Prosím autorku o vysvětlení vztahu mezi těmito pojmy.

3. Na s. 18 autorka píše, že „v rámci zemí Evropské unie je v České republice nejnižší podíl

osob ohrožených chudobou k celkovému počtu populace (v roce 2014 tvořilo necelých 15 %)“.

Přesto se v poslední době ozývají ze strany některých sociologů či sociálně politických

analytiků (např. Daniel Prokop, Tomáš Tožička) hlasy, které tvrdí, že tvrzení o neexistující

chudobě jsou lživá. Z jakých argumentů vycházejí? Jaké je stanovisko autorky k závažnosti

chudoby v České republice?

4. Prosím autorku, aby reagovala na připomínku ohledně malé logické vazby mezi dílčími cíli

a dotazníkovými otázkami (těmito otázkami bylo zjišťováno něco jiného, než avizují dílčí cíle

1 a 3).

5. V metodické části je vymezena strategie volby výzkumného souboru, ale pouze z hlediska

lokality. Nenašla jsem, jak byli respondenti vybíráni – byli to klienti ÚP, byl výběr záměrný?

Prosím autorku o doplnění této informace.

Celkové zhodnocení práce: D

Odůvodnění:

Diplomovou práci Bc. Petry Staré považuji za splňující všechny požadavky na diplomové práce

i přes nevydařenou operacionalizaci (přestože ovlivnila celkové výsledky práce, tak ji vnímám

vzhledem ke snaze o kvalitní zpracování v ostatních oblastech za dílčí chybu).

2. 5. 2018 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka diplomové práce